第　５　回 ぎふ木造塾部会

日時 １４時００分〜 会場

出席者 役員 石黒時紀会長 小林教子副会長 河尻委員長

（敬称略） ぎふ木造塾 内田実成　部会長 松岡孝宏副部会長 瀧本実　会計 村瀬賢一 成瀬幸一

丸田真 田中伸裕 波多野公彦 内川淑子 若尾良彦

桂川麻里 今井淳一

木造建築相談センター 古田　誠

1.挨拶 小林副会長　よりごあいさつ。 ：2分
(14:02) ・欠席の為割愛

2.報告 事業研修委員会からの報告 ：3分
(14:05) ・建築甲子園の作品掲示をハートフルスクエアＧの２階にて11/9〜11/16まで行う

3.会議 令和７年度　　講演会　・　見学会

◆　前回議事録 ：2分
：前回　議事録参照。

※今回　議事録作成者：桂川　　　　　　　 →　　11月　12日　くらいにメール 　(内田まで）

(14:07)

◆　講演会　について ：43分
担当者 （　 若尾さん   ） 部門担当 （　今井さん   ） （　 瀧本さん   ）（　 古田さん   ）

：主担当　+　司会 ：チラシ ：講師と打合せ ：昼食・懇親会

　日程 ：令和７年12月20日（土）で決定

資料説明 ：資料（スケジュール、会場構成、役割分担、アンケート、申込状況、昼食、懇親会、その他）

意見交換 ：出席状況　（今井さん作成）（今回資料　+FAXにて梅村様　+11/2桂川さんよりに1名追加）

：懇親会　会場・予算　（古田さん）

〇昼食会　参加　：内田、松岡、瀧本、村瀬、成瀬、丸田、田中、内川、若尾、桂川、古田、今井？

会長、副会長、講師3名

→　11　+2　+3名　＝16名

〇講習会　参加　：内田、松岡、瀧本、村瀬、成瀬、丸田、田中、内川、若尾、桂川、古田、今井？

会長、副会長、講師3名

→　11　+2　+3名　＝16名

〇懇親会　参加　：内田、松岡、瀧本、村瀬、成瀬、丸田、田中、内川、若尾、桂川、古田、今井？

会長、副会長、講師3名

→　11　+2　+3名　＝16名

：マイクは会場のルールで４本まで、持込ＮＧ

　→７日（10：00〜12：00）に古田さんが有線マイクの差し込み口、有線が届く範囲を確認にいく

：懇親会はおせん、講師宿泊施設はキャッスルイン岐阜に決定

：座談会の講師の椅子の間に、資料、マイク置きの椅子を設置

：昼食会場へ行く前に講師の送迎以外はシンクタンク庁舎の前の駐車場に　11：20　集合

：懇親会のあいさつは会長、乾杯の音頭は副会長、中締め挨拶は松岡副部会長

：座談会アンケートは事前メールと当日アンケートと同じ書式、記入例はもっと気軽な内容とする

：事前アンケートのはワードデータとPDF両方で送り、提出期限は１週間前くらい

：講師ふんどし（5名分）は３枚ずつ用意しておく

：参加者が少ないため、手分けして参加者を募る

今後の予定 （備考）

10月部会 ：役割分担、アンケート、チラシ配布（各自、）、参加呼掛け

11月部会 ：役割分担、アンケート、 見学会でも配布 〇11/29愛知見学会

12月部会 ：最終人数確認

☆　12/20当日 12月　講演当日+忘年会

２月部会 ：事業報告

事業研修委員会　ー　ぎふ木造塾部会　　　　議題　・　議事録

令和７年11月5日（水） OKBふれあい会館   　402小会議室

会議内容

(14：50) ◆　見学会　について ：100分
担当者 （　　内川さん　　） 部門担当 （　桂川さん   ） （　 田中さん   ）（　 村瀬さん   ）

：主担当　+　午前 ：チラシ ：午後 ：懇親会

　日程 ：令和７年11月29日（土）で決定

資料説明 ：資料（スケジュール、会場、役割分担、アンケート、参加申込状況、当日配布資料、その他　）

意見交換 ：田中さん　【手土産】2,200円×2個＝4,400円の予定。金額については、瀧本さんに連絡済

：懇親会　会長・副会長　参加。

：

〇講習会　参加　：内田、松岡、瀧本、村瀬、丸田、田中、内川、若尾、桂川、古田、

→　10名

〇懇親会　参加　：内田、松岡、瀧本、村瀬、丸田、田中、内川、若尾、桂川、古田、

会長・副会長

→　10+2　＝12名

：集金、領収書配布はなし

：講演は12:20〜の予定

：雨が降った場合、大洞さんは翠豊の今井さんが車にて事務所出入口まで送迎

：中国木材さんは工場の説明もして頂けるかも

：アンケート結果は石田さんにお願いする

：報告書の雛形を桂川から内川さんに送る→写真はLINEのアルバムに入れる

：ツアー参加についてのお願いの昼食の各自ご用意ください、トイレ休憩のご協力はフォントを大きく、

　また、アンダーライン等で強調する

：配布資料はすべて白黒、事前メール分は色付きでＯＫ

：新建築の資料は新建築に配布ＯＫか連絡をとって配布するか決定する

：工程表の美術館のエントランス集合はもっと分かりやすくする

　→講演会の最後に案内する　※司会の原稿に付け加える

：バスの座席はパターン②を採用→現在学生は９名

：バスの座席の名前の記入のない部会メンバーは適宜座る

：名札の色分けは部会メンバー、学生、設計、施工で分ける→当日分かるように名簿を色分け

：美術館へ学生の数が分かるように名簿を入れ替えしたものを作成

：懇親会のご案内は一般の方のみ石田さんからメールしてもらう

：封筒に入れる翠豊さんのパンフレットは古田さんが事務局に届ける

：事務局のパソコン、ケーブル、延長コードは必要なし→パソコンのみ桂川準備

：当日用意してもらうお金は講師謝礼、美術館･博物館チケット73,000円、飲み物代6,000円

　予備費20,000円

今後の予定 （備考）

10月部会 ：役割分担、スケジュール確認、アンケート、

11月部会 ：役割分担、アンケート

☆　11/29当日 ：最終人数確認

(16：30) 12月or2月　部会：事業報告 〇12/20講演会

◆　会計　について ：5分
担当者 （　　 瀧本さん 　　）

意見交換 ：これから発生する費用の領収書確保について　※(公社)岐阜県建築士会でもらう

：予算内に納まりそう

(16：35) ◆　その他 ：チラシ広告について ：5分
：収益事業を増やしていくために会誌への折込による広告の募集を行う

：賛助会員をもっと増やす※愛知県はたくさん賛助会員がみえる

：カラー版を作成するので、それをPDFで部会員に配布→みんなで声掛け

：次年度の事業計画・予算計画について、松岡さんが事業委員会に問い合わせる。

(16：40) ：現在情報なし。（他の委員会の部会は、10月下旬に配られ、すでに提出済の部会もある。）

4.連絡事項

：次回　、次々回　開催日について ：5分
・次回　決定　：１２月１１日(木曜日）　14：00〜　　OKBふれあい会館   　405小会議室

・次々回　　：2月？日（仮）　　第7回木造塾部会　　：事業報告　２事業、会計報告

(16：45) 　※　16：55　会場撤収、開始

　※　17：00　会場撤収、完了、鍵返却 場外分科会あり。

令和７年度　第　６　回　木造塾

5.次回 令和７ 年　 １２月１１日(木曜日）　14：00〜

会場 OKBふれあい会館   　405小会議室

14：00〜17：00